
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via IV Novembre, 8  -  25040 Artogne (BS) 

                                                                                    Area Economico-Finanziaria 

Pagina 1 di 5 

UFFICIO TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 DEL 02 MAGGIO 2025  

 
OGGETTO: Compensazione quote IDRICO versate in eccesso o erroneamente negli anni 

2020,2021,2022 e 2023 - Impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 

il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 

unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplinano le 

determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 30 

settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

48 del 26/11/2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 

VISTE le determine: 
- N. 43 del 27.12.2023 avente ad oggetto l’approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico 

ambito Montecampione periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 

- N. 42 del 20.12.2023 avente ad oggetto l’approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico 

ambito Artogne Capoluogo – Anno 2023 emissione 2022;  

- N. 42 del 27.12.2022 avente ad oggetto l’approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico 

ambito Montecampione periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

- N. 47 del 31.12.2022 avente ad oggetto presa d’atto rettifica liste di carico bollette/fatture del servizio 

idrico ambito Montecampione;  



Pagina 2 di 5 

- N. 43 del 17.12.2022 avente ad oggetto approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico 

Artogne capoluogo- Anno 2022 emissione 2021;  

- N.48 del 31.12.2022 avente ad oggetto presa d’atto rettifica liste di carico bollette/fatture del servizio 

idrico ambito Artogne città. 

- N. 35 del 03.12.2021 approvazione liste di carico bollette/fatture Servizio Idrico ambito 

Montecampione -  periodo  01/01/2021 al 31/12/2021 e impegno di spesa per copertura delle quote 

dovute dalle utenze abitative intestate a cittadini residenti nel Comune di Artogne in attuazione della 

deliberazione G.C. n. 79/2021 a seguito di Emergenza Covid19  

- N. 22 del 18/09/2021 EMERGENZA CORONAVIRUS: Attuazione Delibera di G.C. N. 79/2021 – 

Approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico Artogne Capoluogo  -  anno 2020 

emissione 2021 e impegno di spesa per copertura delle quote dovute dalle utenze abitative intestate a 

cittadini residenti nel Comune di Artogne;  

- N. 55 del 31.12.2020 avente ad oggetto EMERGENZA CORONAVIRUS: Attuazione Delibera 

Consiliare N. 23/2020 – Approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico Artogne  

Capoluogo  -  anno 2019 emissione 2020 e impegno di spesa per copertura delle quote dovute dalle 

utenze abitative intestate a cittadini residenti nel Comune di Artogne;  
- N. 49 del 21.12.2020 avente ad oggetto Approvazione lista di carico bollette/fatture Servizio Idrico 

Montecampione – periodo 01/01/2020 al 31/12/2020  

 
VISTO il Regolamento Comunale per il Servizio Idrico Integrato vigente, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 del  20/02/2003 e s.m.i., per gli anni d’imposta di cui alle compensazioni in discorso;  
 
VISTE le istanze di compensazione presentate dai Contribuenti, per i versamenti relativi al servizio idrico di 

cui all’oggetto, effettuati erroneamente o in eccesso, conservate agli atti dell’Ufficio Tributi e dettagliate nel 

prospetto allegato alla presente;   

  

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla compensazione delle somme versate in eccesso o erroneamente 

dai Contribuenti sopra indicati; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 231/2012 modificato con D. Lgs. n. 192 del 9.11.2012; 

 

VISTI l’art. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della possibilità di spesa consentita dalla disponibilità nel Bilancio di Previsione; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. ed in particolare l’art. 109; 
- la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 5 
del Regolamento dei controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’articolo 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

 
 



Pagina 3 di 5 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. DI ATTUARE il principio della compensazione tra crediti e debiti; 

 

2. DI PROCEDERE alla registrazione degli accertamenti d’entrata a favore dei vari contribuenti con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2025/2027 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 anno 2025 per la somma complessiva di €. 752,84 

per quanto di competenza sui seguenti capitoli di bilancio:  

➢ l’importo di euro 429,52 verrà accertato alla risorsa 1290/10000 “PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO 

COMUNALE” – P.F. 3.01.02.01.999 per servizio acquedotto; 

➢ l’importo di euro 123,50 alla risorsa 1301/10000 “PROVENTI DERIVANTI DA SERVIZI 

FOGNATURA E DEPURAZIONE ACQUE DI RIFIUTO” – P.F. 3.01.02.01.999 per servizio 

fognatura e depurazione; 

➢ l’importo di euro 26,79 alla risorsa 1420/10 “RIMBORSO SPESE RELATIVE A LETTURA 

CONTATORI ACQUA E BOLLETTAZIONE” – P.F. 3.05.99.99.999 per rimborso spese servizio 

idrico; 

➢ l’importo di euro 173,04 alla risorsa 1300 “SERVIZIO IDRICO INTEGRATO MONTECAMPIONE” 

– P.F. 3.01.02.01.999 quale quota fissa;  

 

3. DI PROCEDERE alla registrazione dell’impegno di spesa a favore dei vari contribuenti con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2025/2027 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 €. 752,84 capitolo 9070/40000 anno 2025, piano 

Finanziario U. 1.09.02.01.001 Missione 01.04 Macroaggregato 109 (Spese correnti - Rimborsi e poste 

correttive delle entrate); 
 

4. DI COMPENSARE e quindi liquidare le somme versate in eccedenza al Comune di Artogne dai 

diversi contribuenti presenti nell’elenco depositato presso l’Ufficio Tributi e ivi disponibile per la 

consultazione (per motivi di privacy l’elenco non viene pubblicato); 
 

5.  DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli     

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, c. 8 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio On-Line. 

 
8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 
9. DI PRECISARE che il presente atto è impugnabile mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro e non oltre 60 (sessanta) giorni oppure Ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione. 

 



Pagina 4 di 5 

 

 
Addì, 02.05.2025                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                          Cotti Cometti Gualtiero  

 
 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni. 

 

Addì, 02.05.2025                                 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                          Cotti Cometti Gualtiero  

             

 
 
                                                                                 
Parere di Regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 6 del Regolamento dei controlli 

interni. 

 

 

Addì, 02.05.2025                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                           Cotti Cometti Gualtiero 
 

                                                                               

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183.7 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

 

Classificazione 

D.Lgs 118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

 

E/U B.P. CAP.  RIS    
IMPEGNO    

ACC. 
IMPORTO 

01.04.1.09 1.09.02.01.001 
 

U 2025 9070/40000 Imp. 2025/453 € 752,84 

3.01.0120 3.01.02.01.999 
 

E 2025 1290/10000 Acc. 2025/126 € 429,52 

3.01.0200 3.01.02.01.999 
 

E 2025 1301/10000 Acc. 2025/127 € 123,50 

3.05.0184 3.01.02.01.999 
 

E 2025 1420/10 Acc. 2025/128 € 26,79 

3.01.0120 3.01.02.01.999 
 

E 2025 1300 Acc. 2025/129 € 173,04 

 
 

Addì, 09.05.2025                                                          Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

                                                                            Cotti Cometti Gualtiero 

 
 
 
======================================================================= 



Pagina 5 di 5 

 
Referto di pubblicazione 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

 Addì,                                                                                                              L’Incaricato alla Pubblicazione 

                                                                                                                 Dr.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 


		2025-05-09T09:33:03+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-05-09T09:33:03+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-05-09T09:33:03+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-05-09T09:33:03+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-05-09T10:11:44+0200
	Barbara Bonicelli




